
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE

Numero di registro Generale 81 del 09/05/2024 

OGGETTO:

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS. 36/2023 PER L’INCARICO DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI 
COLLAUDO STATICO NELL’AMBITO DELL’APPALTO INTEGRATO PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E RICARICA DELLA MANTELLATA DELLA DIGA 
FORANEA, RAFFORZAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA TESTATA DEL 
PORTO DI CATANIA - DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO.

Il Dirigente

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 

la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 

di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra 

cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

• che l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche 

ed integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 

uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e 

nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza 

rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai 

sensi dell'articolo 24;

• che con Delibera Commissariale n. 23/21 del 28/05/2021 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento dell’opera in oggetto, l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture e Pianificazione di questo Ente; 

• che con il Decreto Presidenziale n. 51/22 del 21/06/2022 questa Amministrazione ha 

avviato la procedura di gara pubblica per l’affidamento dei lavori di “Progettazione 
esecutiva e la realizzazione dei lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della 
diga foranea, rafforzamento e potenziamento della testata del Porto di Catania” ed ha 



stanziato la somma complessiva di € 75.000.000,00, parzialmente già impegnata con la 

Delibera Presidenziale n. 23/21 del 28/05/2021, a fronte delle risorse acquisite nell’ambito 

dei fondi del PNC collegato al PNRR;

Preso atto: 

• che con il contratto di appalto Rep. n. 130 del 30 gennaio 2023, è stato conferito all’RTI 

costituito da Consorzio Stabile Grandi Lavori Scrl, COSEDIL Spa e ECC Spa, l’appalto 

integrato relativo all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 

dei lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della diga foranea, rafforzamento e 

potenziamento della testata del Porto di Catania;

• che con il verbale del 06/02/2023 è stata consegnata l’attività di progettazione esecutiva 

prevista dal contratto;

Considerato:

• che si rende necessario nominare un collaudatore statico del suddetto intervento, 

procedendo all’affidamento dell’incarico secondo quanto previsto dall’art. 116, comma 4, 

del d. lgs, 36/2023;

• che il voto n. 112 del 25/02/2022 emanato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, ha 

definito l’opera di particolare complessità, per cui è possibile ai sensi dell’art. 116, comma 

4, ultimo periodo, affidare l’incarico all’esterno;

• che per l’incarico di collaudatore statico è stato calcolato, applicando le vigenti tariffe 

professionali, il compenso complessivo di € 63.329,40, di cui € 51.739,40 quali compensi 

professionali oltre € 11.590,00 per spese ed accessori;

• che in data 09/04/2024 alle ore 10:23:40, mediante i sistemi telematici nella disponibilità 

dell’Ente (G00138) è stata trasmessa all’ing. Basilio Ridolfo (Codice Anagrafico E-

Procurament 001551) nota di disponibilità per l’espletamento del suddetto incarico con 

richiesta di rinuncia all’importo di € 11.590,00 corrispondente alle spese ed accessori, a 

titolo di ribasso offerto, con termine ultimo per la sua presentazione il 12.04.2024 ore 

12:00;

• che in data 11/04/2024 con nota prot. AdSP n. 7155 è pervenuta da parte del professionista 

la disponibilità allo svolgimento dell’incarico de quo alle condizioni economiche proposte, 
trasmettendo, altresì, la documentazione amministrativa richiesta;

• che il presente conferimento risponde pienamente ai principi amministrativi di 

economicità, buon andamento ed efficienza ed è subordinato al buon esito delle verifiche 

di legge;

• che le somme relative all’affidamento in oggetto trovano copertura finanziaria nel 

quadro economico alla voce “B.1” dell’intervento tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione impegnate con Decreto n. 51/22 del 21/06/2022;



Visto:

• che con il Decreto n. 16 del 31/01/2024, il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti Responsabili degli uffici, nell’esercizio 

della propria autonomia derivante dal ruolo ed in conformità alle disposizioni di legge e 

regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia 

dell’art. 14 del D. lgs. n. 36/2023;

• che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DETERMINA

1. di approvare la parcella di € 63.329,40 (euro 

sessantratremilatrecentoventinove/quaranta) di cui € 51.739,40 quale compenso 

professionale oltre € 11.590,00 per spese ed accessori, il cui costo è previsto tra le 

somme a disposizione del Q.E. dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva e la 

realizzazione dei lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della diga 

foranea, rafforzamento e potenziamento della testata del Porto di Catania;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d. lgs. 36/2023, l’incarico 

professionale di collaudatore statico, all’ing. Basilio Ridolfo (Codice Anagrafico E-

Procurament 001551) per il complessivo importo di € 51.739,40, con rinuncia, a titolo 

di ribasso offerto, delle spese ed accessori pari ad € 11.590,00 in esito alla relativa 

procedura di affidamento definita sul sistema e-procurement;
3. che la Direzione Contabile provveda ad adottare i conseguenziali atti di competenza al 

fine di garantire la copertura economica del presente provvedimento con riferimento 

agli impegni assunti e in conformità alle vigenti norme e regolamenti, dandone 

evidenza a margine della presente;

4. di dare mandato all’Ufficio Trasparenza di pubblicare, ai sensi dell'art. 27 del D. Lgs. 

36/2023, il presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto delle norme di cui al D. Lgs. 33/2013.

Il RUP
   Dirigente
   RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)




